ATA DA ASSEMBLÉIA PARA ESCOLHA DA COMISSÃO ELEITORAL, PROMOVIDA PELA DIRETORIA

INTERINA DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS LONTRA E CORDA.

Ao décimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, a Diretoria Interina do

Comitê de Bacias Hidrográficas, dos Rios Lontra e Corda, no uso de suas atribuições, realizou

no Auditório da Secretaria Estadual da Fazenda na cidade de Araguaína, Assembléia com os

membros integrantes da Comissão Pró-Comitê e demais interessados, com o intuito de

escolher os membros que comporão a Comissão Eleitoral, ao qual tem a atribuição de conduzir

todo o processo da Eleição para os membros do referido Comitê. O Coordenador de Apoio a

Gestão de Recursos Hídricos da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

Murilo Marcolini realizou a abertura da Assembleia Geral falando um pouco da importância do

comitê de bacias para a região e agradeceu o trabalho realizado pela Comissão Pró-Comitê

durante todos esses anos, ressaltou ainda que o trabalho está só começando  e que todos os

membros da Comissão Pró-Comitê ainda tem muito para contribuir nesse processo. O Diretor

Interino do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Lontra e Corda , Agrest Bonival,

agradeceu a todos os presentes por todos os trabalhos prestados durante o processo e que a

contribuição de cada um fez toda diferença, ainda agradeceu a confiança de todos por ter sido

escolhido como  presidido da Comissão por tantos anos. Em seguida passou a palavra para a

responsável do Setor de Apoio a Gestão de Bacias da Secretaria do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável do Estado (SEMADES) a senhora Maria Gorete dos Santos

Cordeiro que fez uma breve apresentação da Resolução Nº 025/2011, Conselho Estadual dos

Recursos Hídricos, enfatizando a Constituição do CBH, formada pelos usuários de água,

representantes da sociedade civil organizada e do poder público. Também ressaltou as

competências da Diretoria Interina do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Lontra e Corda,

bem como, explicitou como é realizada a eleição, através de representantes titulares e

suplentes de cada segmento, definida nas assembléias deliberativas setoriais, convocada pela

Comissão Eleitoral do Comitê. Na sequência foi explicada a responsabilidade da Comissão

Eleitoral e as etapas do processo da eleição. Foi apresentada a Lista de Homologados, para a

vaga no Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Lontra e Corda. Foi aberto espaço para

manifestação de entidades interessadas em compor a Comissão Eleitoral. Ficando definido

como membros da mesma: a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

representada pelo Coordenador de Apoio a Gestão de Recursos Hídricos, Murilo Marcolini, a

Prefeitura de Piraquê representada pelo seu secretario de meio ambiente Antonio Alves R. da

Silva e a presidente da ONG Amigos da Terra, Domingas Alves da Silva. Tendo lido e estando de

acordo, assinamos a presente Ata.

Araguaína -TO, 15 de Abril/2014.